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Selvityksen yhteenveto  ja päätelmät  
 

Selkämeren kansallispuisto perustettiin lailla 1.7.2011. Pääosin avomerta vastaan sijaitseva 

kansallispuisto ulottuu pohjoisïeteläsuunnassa kapeahkona vyöhykkeenä noin 160 km 

pitkälle alueelle. Se alkaa Kustavin edustalta ja loppuu Merikarvialle. 

 

Selkämerelle perustetun kansallispuiston alueella on perinteisesti kalastettu niin kiinteillä 

pyydyksillä kuin verkoillakin. Verkkokalastus on käytännössä loppunut ja rysäkalastuksen 

tekniikka muuttunut viime vuosien aikana. Samalla rannikkoalueella on myös linnustollisesti 

tärkeitä levähdys- ja sulkimisalueita. Rannikon tärkeä vesilintujen muuttoreitti kulkee pitkin 

ulkosaaria ja direktiivilaji, selkälokki, pesii puiston alueella. 

 

Selvityksen tavoitteena on luoda perusteet arvioida ammattikalastuksen ja kansallispuiston 

merialueen linnustollisesti tärkeiden alueiden mahdolliset ongelmatilanteet. Tätä arviointia 

varten on niin kalastuksen kuin linnustonkin nykytila selvitetty mahdollisiman laajasti, ja 

kokemuksia on arvioitu asiantuntijoita kuullen. Tältä pohjalta on voitu tehdä päätelmiä 

vastauksista tehtävänasettelun keskeiseen kysymykseen mahdollisista ongelmatilanteista ja 

niiden ratkaisuista. 

 

Materiaaliin perustaen voidaan todeta, että merilinnusto voi hyvin. Luontaista 

kannanvaihtelua havaitaan ja ilmiöön vaikuttaa suuri joukko muuttujia ilmastosta 

pienpetoihin. Puiston alueen kalastuksen luonteesta johtuen ei varsinaisia ristiriitatilanteita 

ole todettavissa muiden lajien kuin merimetson kohdalla paikallisesti suurimpien 

yhdyskuntien lähivesillä. 

 

Koska kalastus on viime vuosikymmen aikana merkittävästi vähentynyt, eikä näköpiirissä ole 

muutosta tilanteeseen, voidaan perustellusti olettaa, että jatkossakin ainoa konkreettinen 

ristiriita syntyy rannikkokalastuksen ja merimetson kohdalla.  

 

Kalastus ei kuitenkaan muodosta uhkaa merimetsolle, vaan viime vuosina todetut 

häirintätapaukset ovat muiden ryhmien aiheuttamia. Usealle rannikkokalastajalle lähellä 

sijaitseva suuri yhdyskunta luo kuitenkin tilanteen, jossa kalastusta joudutaan omin varoin 

sopeuttamaan tilanteeseen, mikä heikentää ammatin kannattavuutta ja lisää lopetusriskiä. 

Jokainen haastatelluista kalastajista koki merimetson (yhdessä harmaahylkeen kanssa) 

merkittävimmäksi uhkatekijäksi. 

 

Linnuston ja kalastuksen yhteensovittamisessa ei siis todettu olevan muita ongelmia. 

 

Ratkaisumallina kalastajien puolelta nähtiin tarve sopeuttaa merimetsokannat tasolle, jossa 

vesille mahtuvat sekä linnut että kalastajat. Käytännössä tämä tarkoittaa merimetsojen 

häirintätoimenpiteitä. Näitä ovat merimetsojen karkotus alkutuotannolle tärkeiltä alueilta ja 

suurimpien merimetsoyhdyskuntien populaatioiden säätelyssä tarvittaessa munien 

rei´ittäminen. Toimenpiteiden tulee olla luvallisia ja pohjautua perusteltuun näyttöön, ja 

niiden tulee tapahtua ohjatusti, yhteistyössä viranomaisten, lintutieteellisten yhdistysten ja 

kalastusalueiden kanssa.  

 

Merimetsokantaan ei häirinnällä ole vaikutusta. Vielä ei kuitenkaan ole tietoa, kuinka häiriön 

kohteeksi joutuva yhdyskunta reagoi ja ongelman siirtyminen toiselle alueelle on syytä 

huomioida. Joihinkin yhdyskuntiin kohdistuu jo nyt erilaisia ulkopuolisia häiriöitä kuten 
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pesimäaikaisia käyntejä, veneliikennettä ja merikotkan predaatiota, mutta nämä tekijät eivät 

ole tähän mennessä estäneet pesintöjä vaikka osittaista paikanvaihtoa onkin havaittu. 

 

Ongelmatilanteiden ratkaisu voisi perustua tarkempiin selvityksiin, joita olisivat mm. 

yksittäisille kalastajille aiheutuneiden vahinkojen toteaminen, merimetsoyhdyskuntien 

seuranta ja toimenpiteiden suhteuttaminen kannan kehitykseen. Nämä tarveharkintaiset 

selvitykset voitaisiin tehdä yhteistyössä kalastajien ja linnuston seuraajien kanssa. Kaikkien, 

myös merimetson, kannalta olisi eduksi, että nykyinen hallinnointimalli saataisiin 

joustavammaksi ja paremmin eri osapuolet huomioon ottavaksi. Nykytilanteessa kalastajien 

on todennettava syntynyt vahinko, mikä on käytännössä mahdotonta vaikka kukaan ei 

tappioita kiistäisikään. 

 

Lopuksi 

 

Tässä selvityksessä on tuotu esille ainoastaan linnuston nykytilanne raportissa kuvatuilla 

menetelmillä todettuna. Pitkäaikaisseurantoja ei ole näin kattavasti tehty ja työryhmä 

ehdottaa, että niiden tarpeet kartoitettaisiin. Ympäristö ja linnusto muuttuvat koko ajan, ja 

ilman pitkäaikaisseurantaa ei muutosten syitä välttämättä pystytä havaitsemaan. 

 

Puiston alueen rannikkokalastus on muuttunut radikaalisti viime vuosikymmenien aikana, ja 

avomerikalastus on käytännössä loppunut alueelta kokonaan. Rannikkokalastuksen jatko on 

enemmän riippuvaista markkinoista ja yhteiskunnan arvotuksista kuin merialueen 

biologisesta tilasta. Todennäköistä on, että nykymuotoinen kalastus jatkuu, mutta kymmenen 

vuoden päästä tapahtuva usean päätoimisen kalastajan eläkeiän täyttyminen voi muuttaa 

tilannetta merkittävästi.  

 

Tämän selvityksen tekemiseen osallistui edustava joukko Selkämeren rannikon kalastajia ja 

siellä retkeileviä saaristolinnuston asiantuntijoita. Heidän panoksensa on ollut ratkaisevaa 

perusteellisen selvityksen syntymiselle.  Molemmat yhdistykset kiittävät kaikkia osallistujia. 

 

Näennäisestä intressiristiriidasta huolimatta on yhdessä voitu todeta, että Selkämeren 

kansallispuiston alueella saaristolinnuston monimuotoisuuden säilyttämiseen liittyvät 

ongelmat eivät liity kalastukseen, eikä kalastus nykymuodossaan tuota lisääntynyttä riskiä. 

Yhdessä on myös todettu, että merimetson kannanhoitoon on syytä varautua, mikäli kannan 

liiallisesta kasvusta aiheutuu tulevaisuudessa ongelmia. Kontrolloitu häirintä tai 

suojametsästys ovat eri asioita kuin koko kannan rajoittaminen. Häirintää voidaan kohdistaa 

myös uusien kolonioiden synnyn ehkäisemiseen. Viimeksi mainituille toimenpiteille on syytä 

löytää hallinnolliset ratkaisut. Toimenpiteiden tulee kohdistua paikallisiin 

merimetsokantoihin, eikä alueen läpi muuttaviin lintuihin. 

 

Selvitystyön tuloksena syntyi kattava tietopaketti Selkämeren kansallispuiston linnuston ja 

rannikkokalastuksen nykytilasta, sekä kartoitus mahdollisista ristiriitatilanteista, tulevasta 

kehityksestä ja ongelmista. Työryhmä toivoo, että materiaali toimisi apuna puiston käyttö- ja 

hoitosuunnittelua tehtäessä samalla kuitenkin huomioiden, että ympäristö muuttuu. 
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1. Kansallispuiston taustaa  
 

Selkämeren kansallispuisto perustettiin lailla 1.7.2011 ja se on Suomen 37. kansallispuisto.  

Puisto on maamme suurin Itämeren suojelualue ja ensimmäinen varsinaisia vesialueita ja 

meren pohjaa suojeleva puisto.  Pinta-alaltaan Selkämeri on neljänneksi suurin 

kansallispuisto Suomessa.  

 

Pääosin avomerta vastaan sijaitseva kansallispuisto ulottuu pohjoisïeteläsuunnassa 

kapeahkona vyöhykkeenä noin 160 km pitkälle alueelle. Se alkaa Kustavin edustalta ja 

loppuu Merikarvialle. Puisto koostuu pääasiassa valtion omistuksessa olevista aavan meren 

matalikoista ja luodoista sekä eräistä yksittäisistä saarista ja on pinta-alaltaan noin 90 000 

hehtaaria. 

 

Kansallispuiston suunnittelun perusteissa todetaan, että kansallispuistoa tarvitaan Selkämeren 

saariston ja merialueen, näiden vedenalaisen luonnon sekä rannikon kosteikkojen 

suojelemiseksi ja hoitamiseksi. Tavoitteena on, että kansallispuisto edistää myös 

luontomatkailua, yleistä luonnonharrastusta, opetusta ja tutkimusta. 

 

Kansallispuisto täydentää Suomen merialueiden suojelualueiden verkostoa ja on yksi 

Itämeren suojelua edistävistä toimenpiteistä. Etelä-pohjoissuunnassa pitkä Selkämeri on 

suojeluarvoiltaan erityisen merkittävä meri- ja saaristoalue, jossa pohjoinen ja eteläinen 

lajisto kohtaavat. Ainutlaatuisuutensa vuoksi Selkämeren kansallispuistolla on keskeinen 

rooli, kun seurataan ilmastonmuutoksen vaikutusta merellisiin ekosysteemeihin. 

 

Selkämeren kansallispuisto koskee niitä saaria, jotka ovat jo 1980- ja 1990-luvuilla merkitty 

Satakunnan ja Varsinais-Suomen seutukaavoissa suojelualueiksi. Tämän jälkeen ne on myös 

kuntien yleiskaavoissa kaavoitettu suojelualueiksi. Ehdotus kansallispuistosta 

tuotiin julkiseen keskusteluun kansalaisjärjestöjen toimesta sekä Vakka-Suomessa että 

Satakunnassa. 

 

Melkein kaikki saaret ja vesialueet kuuluvat myös eurooppalaiseen Natura 2000 -verkostoon, 

mikä velvoittaa Suomen valtiota turvaamaan lajien ja luontotyyppien säilymisen näillä 

alueilla. Uudenkaupungin seudulla toimi kansallispuiston perustamista selvitettävä hanke 

2000-luvun alussa. Rauman kaupungin toimesta kansallispuistohanketta edelleen kehiteltiin 

ja valmisteltiin.  
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2. Selvityksen taustaa  
 

Selkämerelle perustetun kansallispuiston alueella on perinteisesti kalastettu niin kiinteillä 

pyydyksillä kuin verkoillakin. Verkkokalastus on käytännössä loppunut ja rysäkalastuksen 

tekniikka muuttunut viime vuosien aikana. 

 

Samalla rannikkoalueella on myös linnustollisesti tärkeitä levähdys- ja sulkimisalueita. 

Rannikon tärkeä vesilintujen muuttoreitti kulkee pitkin ulkosaaria ja direktiivilaji, selkälokki, 

pesii puiston alueella. 

 

Tehty selvitys kartoittaa nykyisen sekä tulevan ammattikalastuksen tilanne, sekä 

linnustollisesti tärkeät alueet. Näiden tulosten perusteella arvioidaan, aiheuttaako kalastus 

lintujen kannalta oleellisen riskin ja myös mahdollisten lintukantojen muutosten tuomat riskit 

kalastukselle. Selvityksessä otetaan myös kantaa mahdollisiin muutoksiin tulevien vuosien 

aikana. 

 

Selvityksen tavoitteena on luoda perusteet arvioida ammattikalastuksen ja kansallispuiston 

merialueen linnustollisesti tärkeiden alueiden mahdolliset ongelmatilanteet. Selvitys tehdään 

Selkämeren Ammattikalastajien ja Porin Lintutieteellisen yhdistyksen yhteistyönä. 

 

Selvitystyön aikana koottiin Selkämeren alueelta yhteen nykyisen kalastuksen volyymi ja 

tulevaisuuden näkymät haastattelemalla alueen aktiivit ammattikalastajat. Nauhoitetut 

haastattelut on litteroitu ja tuloksien pohjalta arvioidaan nykyinen ja tuleva pyyntiponnistus ja 

tekninen kehitys linnustonsuojelun kannalta 

 

Kansallispuiston laajemmilta vesialueilta tehdään Suomen IBA ï perustein kartoitus tämän 

hetken vesilinnuston tilasta. PLY arvioi myös, kuinka kuluva vuosi suhtautuu aiempiin 

havaintoihin ja mitä muutoksia voi olla edessä. Hanketta varten muodostetaan 

asiantuntijaryhmä, joka arvioi syntyvää materiaalia tavoitteen kannalta, ja tuloksista tehdään 

kuluvan vuoden aikana kattava raportti. 

 

Työ koostuu seuraavista osa-alueista: 

 

o Selkämeren alueella kootaan yhteen nykyisen kalastuksen volyymi ja tulevaisuuden 

näkymät haastattelemalla alueen ammattikalastajat  

o Tuloksien pohjalta arvioidaan nykyinen ja tuleva pyyntiponnistus ja tekninen kehitys 

linnustonsuojelun kannalta 

o Kansallispuiston laajemmilta vesialueilta tehdään Suomen IBA ï perustein kartoitus 

tämän hetken vesilinnuston tilasta. PLY arvioi myös, kuinka kuluva vuosi suhtautuu 

aiempiin havaintoihin ja mitä muutoksia voi olla edessä  

o Hanketta varten muodostetaan asiantuntijaryhmä joka arvioi syntyvää materiaalia 

tavoitteen kannalta 

o Hankkeesta tehdään kattava raportti 

 

Hanke aloitettiin 1. huhtikuuta 2012 ja se päättyi 31. joulukuuta 2012. 

 

Käytännön työstä ja raportista ovat vastanneet puheenjohtaja Sami Veneranta ja Johanna 

Heikurinen (SeAK), suojeluvastaava Kimmo Nuotio (PLY) ja Markku Saiha (Paapuuri Oy). 
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3. Selkämeren kansallispuiston kartta  
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4 Kalastus  
 

Avomeri leimaa koko puiston aluetta. Tämä vaikuttaa myös kalastuksen edellytyksiin ja 

mahdollisuuksiin. Muutamaa suojaisaa rannikkoaluetta, kuten Preiviikin lahden suuta lukuun 

ottamatta kalastuksen tekniikka on sopeutettava ankariin olosuhteisiin. Pyydettävät kalalajit 

ovat lähinnä alueelle ja alueella vaeltavia tai syönnöstäviä lajeja, mikä tekee kalastuksestakin 

sesonkiluontoista. 

 

Puiston merialueen olosuhteet ovat poikkeukselliset. Osan vuotta kalastus on 
mahdotonta, kun jää peittää ulapan, keväisin ja syksyisin saattaa rannikolla olla 
jääesteitä. Loppukesällä ja syksyllä on avoimen ulapan äärellä tuulista johtuvia jaksoja 
jolloin ei ole mahdollista kalastaa. Vuosittaiset vaihtelut ovat suuret. Kalastuspäivien 
lukumäärä on esimerkiksi Tanskaan verrattuna alle puolet ja olosuhteet asettavat 
erityisvaatimuksia sekä kalustolle että kalastajalle. 

4.1 Kalastus ennen puiston perustamista  
 
Avomeren puolella on perinteisesti kalastettu silakkaa ja vaelluskaloja. Verkkokalastus 
on tärkein pyyntimuoto, mutta myös troolaaminen sekä siimapyynti on ollut oleellinen 
osa alueen kalastushistoriaa. 
 
Ensimmäiset avomerikalastukseen tarkoitetut troolarit tuotiin Tanskasta 1950 - luvulla, 
jossa niitä oli käytetty jo vuosikymmeniä aikaisemmin. Vaikka pyyntitapa poikkesi 
rannikkokalastuksesta, eivät avomerikalastuksen vaatimat merenkulkutaidot olleet 
kalastajille vieraita. Moni varhaisista ammattilaisista toimi luotsina tai kuljetti kalaa 
pitkiäkin merimatkoja.  
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Avomerikalastus ei ole rannikkokalastuksen tapaan niin sidoksissa aikaan eikä 
paikkaan, vaan kalan liikkeisiin ja sen menekkiin. Troolarilaivasto kasvoi 1960 ɀ luvulla 
nopeasti ja sen mukana syntyi kalasatamien verkko sekä maanlaajuinen kalakauppa. 
1970 - luvulla silakan menekkivaikeudet ohjasivat kalastajia lohenpyyntiin ajoverkoilla. 
Lohenkalastukseen kohdistetut viime vuosien säätelytoimet tekivät turskasta 
vaihtoehdon muutamille Itämeren pääaltaalla toimineille verkkokalastajille ja nyt 
ajoverkkokiellon jälkeen useat ammattikalastajat ovat lopettaneet kalastuksen 
kokonaan. 
 
Ajoverkkokalastuksen 145 vuotta kestänyt historia päättyi vuoteen 2007 Euroopan unionin 

hallinnollisella päätöksellä, jossa koko kalastusmuoto kiellettiin Itämerellä. Satakunnan 

rannikolta, Ahlaisten Talloorasta alkanut ja koko Suomen merialueelle 1800 - luvun lopulla 

levinnyt monipuolinen pyyntitapa sisälsi uusia innovaatioita niin veneissä, varusteissa kuin 

rannikkoyhteisöjen toimintamalleissakin, jotka näkyivät erilaisina muutoksina maisemassa ja 

saariston asutuksessa. 

 

Ensimmäiset katsaukset kalastusmuodon historiaan tehtiin jo 1900 ï luvun alussa, jolloin 

mm. Suomen kalastuslehti julkaisi artikkeleita ajoverkkokalastuksesta. Satakunnan 

kotiseutututkimuksissa vuodelta 1911, S. Linnainmaa kirjoittaa kalastuksesta Pohjois-

Satakunnan rannikolla, ja toteaa, ettª òv. 1862 alkaa sitten kalastustapa, joka nykyään on 

yleisin, nim. ajoverkkokalastus ulkomeressª eli òrªªkissªò kªynti. Se keksitªªn Ahlaisten 

luodoissa. Keksijä on useista nerokkaista aloitteistaan paikkakunnalla hyvin muistettu 

Tallooran isªntª Kustaa Vesterlund.ò Tªmª on varhaisin kirjattu tieto pyynnin aloittamisesta. 

 

Silakan lisäksi ajoverkoilla kalastettiin historiansa aikana myös siikaa ja lohta. Jokainen laji 

sisälsi omat tekniset ominaisuutensa joita ohjaili sekä rannikkoalueen luonnonolosuhteet, että 

kulttuuri, jossa pyyntimuotoa harjoitettiin. Veneet, verkkotekniikka, rantahuoneet ja 

kalastajien omat toimintamallit kehittyivät huippuunsa 1980-luvulle tultaessa lohen 

avomerikalastuksen kukoistuksen aikaan. Tällöin oli jo silakka perinteisen rannikkokalastajan 

päälajina menettänyt asemansa yhteiskunnan muuttaessa ruokailutottumuksiaan. 

 
Ajoverkkopyynnin, kiintosiimakalastuksen ja rannikon läheisen pohjatroolauksen loputtua 

merkittävä osa kansallispuiston alueen pyyntiponnistuksesta katosi. Verkkopyyntiä on 

jatkettu jonkin verran ankkuroiduilla pintaverkoilla ja pohjaverkoilla sesonkiluontoisesti, 

mutta vain vaelluskalojen rysäkalustus on katsottava volyymiltään säilyneeksi ja 

kehittyneeksi pyyntimuodoksi. 

 

4.2 Ammattikalastus tänään  

4.2.1 Millainen on tyypillinen am mattikalastaja Selkämerellä?  
 

Haastattelut ammattikalastajat olivat keskimääräisesti syntyneet vuonna 1963 (taulukko 1) ja 

he ovat aloittaneet kalastuksen parikymppisinä (keskiarvo kalastuksen aloitusvuodelle oli 

1983). Vanhin haastatelluista ammattikalastaja oli aloittanut kalastuksen vuonna 1961, ja 

nuorin vuonna 2007. Haastatteluaineisto koostuu siis kalastajien kokemuksista viideltä eri 

vuosikymmeneltä, ja haastateltujen kalastajien ikäjakauma on koko alan mittakaavassakin 

varsin tavallinen. 
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Taulukko 1. Haastateltujen ammattikalastajien ikäjakauma. 

 

Haastateltujen kalastajien 

ikäjakauma 

Yhteensä 22 

1944 ï 1950 5 

1951-1960 7 

1961 - 1970 3 

1971 - 1980 4 

1980 -- 3 

 

Haastattelujen perusteella lohen rysä-, ja verkkopyynti (silakka, suomukalat) ovat 

keskeisimpiä pyyntimuotoja (kaavio 1). Tavallisimmin aikaisempi edeltävä pyyntimuoto 

kalastajalla oli joko verkkokalastus (josta on siirrytty pois tavallisimmin haittaeläinten 

vuoksi), tai muut kalastustavat (ajoverkkokalastuksen kielto v. 2008).  Myös pienempien 

perinteisten rysien käyttö on vähentynyt (kaavio 2). Haastatellut kalastajat ovat toimineet 

nykyisessä ryhmässään keskimäärin 17 vuotta. Luku on todellisuudessa suurempi, sillä 

mukana ovat myös koko uransa troolanneet, tai muuta pyyntimuotoa sitkeästi 

vastoinkäymisistä huolimatta harjoittaneet kalastajat, jotka ovat usein lohenkalastajia. 

 

 
 

Kaavio 1. Ensisijainen kalastajaryhmä. 

 

 

 
 

Kaavio 2. Edellinen ensisijainen ryhmä. 
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Seitsemänkymmentä prosenttia haastatelluista ilmoitti harjoittavansa yhteistyötä 

kollegoidensa kanssa. Tavallisimpia yhteistyön muotoja ovat tiedonvaihto, pyynnissä 

auttaminen, ja joukkoon mahtui myös pari nuorta monilajikalastajaa, jotka jakavat 

investointikustannuksia keskenään.  Myös erilaiset pyydyskehityshankkeet ovat lisänneet 

kalastajien välistä yhteistyötä. 

4.2.2 Minkälaista ammattikalastajien toiminta on?  
 

Haastateltujen rannikkokalastajien liikevaihdon keskiarvo vuonna 2012 oli 31 176 euroa 

vuodessa (noin 2600 euroa kuukaudessa). Tiedusteltaessa kokonaistulojen kehitystä viiden 

vuoden aikajänteellä, haastatellut toivoivat tulojensa pysyvän samalla tasolla - kasvua 

ennusteli vain harva. Moni kalastajista suhtautuu ammattiinsa elämäntapana, jolle ei lasketa 

tuntipalkkaa. 

 

Välineinvestointeja oli näköpiirissä 45 prosentilla vastaajista, ja lisävelan tarpeeksi arvioitiin 

keskimäärin 22 600 euroa. Investointeja arastellaan huonon kannattavuuden ja epävarmojen 

tulevaisuudennäkymien vuoksi, ja moni totesikin jatkavansa niillä välineillä jotka ovat jo 

käytössä. Haastatteluissa esiin nousseita investointikohteita ovat mm. kylmäkuljetuskalusto, 

suuremmat veneet ja mönkijät. 

 

Selkämeren kansallispuiston alueelle osuva pyynnin määrä on kalastajien mukaan vähäistä 

nyt ja tulevaisuudessa. Kalastajien käytössä olevat vesialueet ovat tavallisimmin vuokravesiä, 

tai yleisiä vesialueita. Vesialueet ovat tavallisesti olleet jo pitkään kalastajien käytössä, eikä 

muutoksia pyyntialueisiin juuri ole näköpiirissä, sillä kalastajan toiminta on usein sidottu 

omaan kotirantaan. Aiemman avomereltä rannikolle suuntautuneen liikenteen johdosta oli 

pitkin Selkämeren rannikkoa useita pieniä kalasatamia jotka palvelivat niin troolareiden kuin 

silakan rysäkalastajienkin purkupaikkoina. Tällaisia satamia olivat mm. Luvian Lankoori ja 

Merikarvian Köörtilä, joissa molemmissa on toiminta käytännössä loppunut. Aktiivisia 

kalasatamia on enää Uudessakaupungissa ja Reposaarella. Nykymuotoisen kalastuksen saaliit 

puiston alueella kulkevat omiin rantoihin. 

4.2.3 Saaliit ovat polarisoitumassa, tulevaisuus epävarma a 
 

Haastateltujen tärkeimmät saalislajit olivat silakka, lohi, siika ja ahven. Tärkein 

pyyntisesonki alkaa keväällä jäiden lähdön jälkeen (kaavio 3 esittää kuukausikohtaisesti 

kalastajien ilmoittamat pyyntikuukaudet kaikkien pyydystyyppien osalta), ja keskeisimmät 

kalastussesongit alkavat hiipua syyskuun seutuvilla. Talvinen kalastus on tavallisimmin 

pienimuotoista verkkopyyntiä jään alta tai sitten troolausta avomerellä. Monet, erityisesti 

nuoremman polven rannikkokalastajat harjoittavat ympärivuotisesti monilajikalastusta lajien 

vaihdellessa sesongin mukaan. Usean pyyntimuodon harjoittaminen vaatii taloudellisia 

investointeja ja eri tyyppisiä pyydyksiä. Lohi on kalastajille taloudellisesti tärkein laji, mutta 

vallitsevan lohipolitiikan vuoksi kalastajat kokevat, ettei lohen varaan kannata yksinomaan 

laskea. Kuitenkin silakka-, lohi- ja siikasaaliit jakautuvat nykyisellään yhä voimakkaammin 

muutaman eri kunnan välille.  
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Kaavio 3. Aktiivisimmat pyyntikuukaudet kalenterivuoden aikana. 

 

 

Selkämeren lohi- siika-, ja silakkasaaliiden yhteenlaskettu arvo oli vuonna 2011 noin 732 

0000 euroa. Lohi- ja siikasaaliiden arvo tästä on noin 391 000 euroa, eli noin puolet.   

 

Vuonna 2011 Selkämeren lohisaaliin yhteenlaskettu arvo oli 195 000 euroa. Lohen ja siian 

taloudellinen merkitys kalastustoiminnan kivijalkana on kasvanut erityisesti Merikarvian ja 

Porin alueella. Merikarvian kunnan osuus Selkämeren lohisaaliista on kasvanut viimeisen 11 

vuoden aikana 30 prosenttia ja Porin osuus 15 prosenttia (kaavio 4). Merikarvialla kalastettiin 

Selkämeren lohisaaliista 39 prosenttia ja Porissa 23 prosenttia. Rauma oli vielä vuonna 2000 

Selkämeren lohipääkaupunki ylivoimaisella 52 prosentin osuudella Selkämeren 

kokonaissaaliista, mutta vuoteen 2011 mennessä Rauman osuus lohen kokonaissaaliista oli 

pudonnut 35 prosenttiin. Muissa kunnissa lohisaaliit ovat olleet laskusuuntaisia ja pudotus on 

ollut erityisen raju Pyhärannassa, jossa lohisaaliin osuus on pudonnut 2 prosenttiin.  

 

Selkämeren siikasaaliin yhteenlaskettu arvo vuonna 2011 oli 196 000 euroa. Merikarvialla, 

Porilla ja Uudellakaupungilla oli jokaisella hallussaan noin 30 prosentin osuus Selkämeren 

kokonaissaaliista (kaavio 5). 

 

Vuonna 2000 Satakunnan silakkapääkaupunki oli Pori, jonka osuus Selkämeren 

silakkasaaliista oli noin puolet (kaavio 6). Vuoteen 2011 mennessä Porin osuus Selkämeren 

silakkasaaliista oli laskenut 32 %:in ja silakkapääkaupungin arvonimi on siirtynyt 

Uuteenkaupunkiin: vuonna 2011 Uusikaupunki on kasvattanut silakkasaaliiden osuuttaan 17 

%:sta oli 63 %:in. Vuonna 2000 Luvian osuus Selkämeren silakkasaaliista oli 22 %, mutta 

silakkasaaliin osuus on pudonnut 0,5 %:n tasolle. 
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Kaavio 4. Selkämeren lohisaaliiden kuntakohtainen jakautuminen vuosina 2000 ja 2011. 

 

 

 
 

Kaavio 5. Selkämeren siikasaaliiden kuntakohtainen jakautuminen vuosina 2000 ja 2011. 
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